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Commerce-Collegii underdåniga Berättelse 

om 

Sveriges Utrikes Handel och Sjöfart år 1833. 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

D e n öfversigt af Rikets handel och Sjöfart pä främmande liinder under loppet af sist-
lidne år, som Eders Kongl. Maj:t och Rikets Commerce-Collegium, genom föreläggande 
af 4 bifogade tabeller, härhos får i underdånighet lemna, bestyrker på ett hugnande sätt, 
att under en nästan allmänt i Europa fortfarande fred , och åtnjutande af de fördelar 
Eders Kongl. Majrts Styrelse bereilt Dess uudersåtare tillfälle alt cl era f hemta, Sveri-
ges utrikes handel varit clrifven med stigande framgång. 

De uppgifter Commerce-Collegium i delta afseende emottagit, och de beräkningar, 
som efter strängaste sannolikhet derå kunnat grundas, leda till det resultat, att Rikets 
Export under samma år inbragt en försäljningssumma af 16,903,979 R:dr B:co, samt 
att importen derå verkat ett afdrag af 13,8S5,641 R:dr, så att omkring 3 millioner 
R:dr B:co kunna anses såsom en för national-välmågan och Capitalstyrkan detta år 
vunnen tillväxt. Der vid bör anmärkas, att den sistlidne år gällande medel-cours, 
hvarefter de utländska varupriserna blifvit uträknade, var 144 5 r:st, eller 1 sk. 
11 r:st lägre än år i83a. 

Sannfärdigheten af delta lyckliga förhållande synes äfven röja sig i den stadga 
vexel-coursen under innevarande år vunnit, oaktadt den betydliga varuimport soni 
ägt rum, och i följd b va ra f den, genom Eders Kongl. Maj:ls ärorika försorg, till verk-
ställighet komna realisation af landets creditmynt kunnat företagas utan ringaste skak-
ning i dess penningeförhållanden eller våda för beståndet deraf. 

De hinder den utrikes handelsgernenskapen äfven sistlidne år hade att vidkän-
nas i följd af Cholera-sjuktlomens förnyade utbrott i flere Portugisiska, Engelska, Ne-
derländska, Belgiska och Norrska hamnar, blefvo genom förkortning af quarantaines-
tidcrna märkeligen minskade, och sjöfartens verksamhet kunde i samma niåu ökas. 

Det tillhör 1111 Collegium, att, så vidt dess iusigt sträcker sig, uppgifva anlednin-
garna till de speciella förhållanden, som i Sveriges handel med hvarje särskilt land 
kunnat sig förete. 

Collegium finner för den betydliga tillväxt, som visat sig ej allenast uti im-
porten från JVorrigej ökad från 1,587,994 till 1,759,869 R:drs välde, än ock uti ex-
porten till samma land, ökad från 536,711 till 753,447 R:dr, en grund i den ymniga 
sillfångst, som der utmärkte sistlidne Sr, och som, i förening med Statens stigande 
välmåga, gynnade dess transactioner och sjöfart, så väl på Sverige, som åtskilliga an-
dra handlande länder. 1 
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Mindre lyckliga produktionsförhållanden inom Ryska riket verkade till en för-
minskad frakttortjenst i dess hamnar, och i samma mån minskadt tillopp af Sven-
ska fartyg. Finland var år 1832 i dess norra provincer hemsökt af en missväxt, som 
föranledde tullfrihet å den spanmål, dit infördes, intill den i Juli sistlidne år. Ryss-
land fick sistlidne år i dess inre och södra delar vidkännas en så svår missväxt, att 
handel och näringar deraf i betydlig mån blefvo lidande, och alt, genom Ukasafden 
i September, Rikets samtlige Europeiske hamnar öppnades för tullfri införsel af span-
mål , allt intill innevarande års slut. Tullverkets persedelsammandrag bevittna, att 
någon utförsel af spanmål år i83a skedde till Finland, och det är kändt att samma 
artikel varit i år betydligare expedierad till Ryssland. Skeppningen dit af Svensk 
alun uppgick år 1833 till vida större belopp än föregående år , och anledning är att för-
moda, det afsättningen derå förbättrat sig. 
Värdet af importen sistlidne år från Ryssland uppgick till B:co R:dr 1,062,228. 

från Finland . . . . . 1,368,624. 

tillsammans 2,43o,852. 
När derifrån afdrages värdet af exporten till Ryssland B:co R:dr 294,68o. 

till Finland . . 965,944. 
med tillsammans 1,260,624. 

lemnar denna handel en undervigt af . . . . 1,170,228. 
År 183a var undervigten i handeln med Ryssland . . B:co R:dr 1,286,625. Finland . . . . 350,779. 

eller tillsammans 1,637,404. 
Sedan den år 18:28 med Ryssland slutade Handels-Convention innevarande år 

lupit till ända, har en ny Convention i detta ämne den 23 Juni sistlidne, för en 
tid af tre år , reglerat dessa förhållanden. 

Ehuru någon gynnande conjunctur för Sveriges handel på Preussen ej sistlid-
ne år ägde rum, så vida den der gällande tull å inkommande stångjern al 1 R:dr 
Preuss. Gourant per Centner, svarande nära mot 6 R:dr B:co per Sv. Sk'(&, fortfor att 
bereda åt den Schlesiska jerntillverkningen ett gifvet företräde å den inrikes marknaden, 
så befinnes likväl detta rikes omsättning i handel med Sverige hafva varit betydligare 
än föregående året, då exportens värde dit antogs till 54g,o43 R:dr B:co, och impor-
tens derifrån till 73,478; hvaremot exporten år i833 är uträknad till 715,751 och 
importen derifrån till 109,073 R:dr; lämnande således ett betydligare öfverskott af 
omkring 600,000 R:dr B:co. Inom dessa summor äro likväl ej beräknade, hvarken 
45,ooo R:dr Preuss. Courant, som i fraktvdg blifvit af Svenska fartyg i Stettin för-
tjente, eller 3,023 SkU kanoner och kulor, som för Preussiska Regeringens räkning 
blifvit till Stettin afskeppade, ej heller a,35o st. fin-ulliga får , som för enskiltes räk-
ning blifvit upphandlade och, genom Eders Kongl. Maj:ts Nådiga försorg, på allmän 
bekostnad derifrån hitförde. 718 dylika får blefvo dessutom från Stralsund afsände 
till Sverige, hvilkas värde är i beräkningen intaget. 

Den fordom lifliga varuomsättningen mellan Sverige och Svenska Pommern in-
skränkes nu mera, sedan omständigheterna ej påkalla någon spanmålsimport derifrån 



3 

och der införde Preussiska tull-tariff förändrat den förut gällande å alla varor (med 
undantag endast af stångjern, som der ännu förtullas med blott 4 Silfvergroschen per 
Centner i stället för 3o, enligt livad eljest allmänt erläggas), till mindre betydliga par-
tier af sistberörde, jemte några andra Svenska artiklar, i retour för hvilka inkomma 
förnämligast ekplankor för skeppsbyggnadsbeliof, ull, samt får till förädlande af de 
inhemska racerna. 

Preussiska Regeringens väl beräknade omtanka har för öfrigt beredt åt dess län-
der en odling och åt dess näringar en förkofran, som synes äfven till dess utrikes 
handel sträcka sina fördelar. Dess inom ao år så ansenligt uppdrifna får-afvel lem-
nar redan åt exporten en produkt af hög betydenhet, hvilken under sist förflutne år 
ytterligare stigit i penningevärde genom en ökad efterfrågan från England, der den 
frigifna handeln med China väckt en starkare spekulation med ylletillverkningar å 
samma land. En stigande drift i fabrikationen af ylleväfnader så väl inom de Preus-
siska som öfriga länder på Europas Continent lärer härmed hafva sammanverkat Den 
handels- och förlags-anstalt i Berlin, som, under namn af Seehandlungs-Institut, med 
allmänna medel understödde vissa handels- och Industrie-grenar, hvaribland ock ull-
försäljningen, har, såsom af omständigheterna ej längre påkallad, numera upphört. 

Deremot har Preussiska Regeringen tilivägabragt en för dess egna länders, ej 
mindre än det öfriga Tysklands handel högst vigtig förändring, medelst den så kal-
lade Tullföreningen, hvarigenom Preusseu, Saxen, Bayern, "Wiirtenberg, Hessen och 
åtskilliga inom samma krets belägna smärre stater, öfverenskommit att med upphäf-
vande af alla inbördes tullar och transit-afgifter, medgifva utländska varors förtull-
liing en gång för alla vid gränsen af den bland dessa Stater, der de samma först in-
föras, hvarefter de fritt inom Föreningens länder må circulera, med undantag blott 
af några få artiklar, som utgöra föremål för dessa Staters särskilta monopolium. Då, 
i sammanhang härmed, den afsigten äfven är uttryckt, att nedsätta väg-och transport-
omkostnader till deras oundgängliga belopp, att införa inom Föreningens länder ett 
gemensamt mått- mål- och vigt-system, lätta afgifterna och hindren å flodfarten, be-
fordra näringsfriheten och likformigt aflysa efterhand de tvångsband livaraf den betun-
gas, så synas många fördelar erbjuda sig för de länder som häri deltaga. För Preus-
sens manufacturer och deras afsättning inom samma länder skall erfarenheten redan 
hafva vitsordat en lycklig verkan af denna författning. Preussens hamnar stå ock 
Förenings-Staternas undersåtare öppne mot enahanda afgifter, som af de Preussiske 
sjelfve betalas, och Preussens Consuler äga på utrikes platser vården af samtlige 
förbunds-Staternas handels-angelägenheter. Den vid införseln till dessa Stater bestäm-
da varutull är enahanda med den i Preussiska Staterna redan gällande af i R:dr Preuss. 
Courant per Centner brutto vigt, eller 5o kreutzer efter 24 Guldens myntfot. Bland 
de förändringar, Preussiska Tull-tariffen i anledning af denna inrättning sednast un-
dergått, finnes ingen, som för Sveriges handel äger någon vigt. 

På Mecklenburg och flere smärre Tyska orter har Sveriges handel i vanlig ord-
ning fortgått med en tillökning i värdet af Exporten från 402,899 R:dr till 427.309 
R:dr och af Importen från 73,478 till 79,087 R:dr. 

Handeln med Danmark under sitlidne år visar åter en tillökning i Exporten 
från 1,848,735 till 3,o49,349 R:dr värde, och uti Importen från 1,224,418 till 
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1,444,553 R:dr. Då Köpenhamns handel sistlidne år berättas hafva varit mindre 
liflig, under en allmän tillgång på spanmål till lägsta pris, men provincerne genom 
de 2:ne sednaste årens herrliga skördar blifvit försatte i välstånd och tillfälle att öka 
sin consumtion, så har det ock hufvudsakligast varit derstädes, som Sveriges produk-
ter funnit en ökad afsättning. Svenskt jern och spik hafva hållit sig i pris och efter-
frågan, så mycket hellre, som priset å det Engelska höjdes. Skeppningen till Dan-
mark befinnes hafva uppgått till 32,4"5 Sk'(l, hvaraf 15,069 med Svenska fartyg va-
rit iuförde till Köpenhamn, och deraf åter 10,000 Skti blifvit omskeppade till Ameri-
ka; af Svenska bräder utgick dubbelt qvantum emot vanligheten till Sleswig och Hol-
stein, hvaremot salt till en del från Flensburg till Calmar och Carlshamn åLertogs. 

Ehuru directa sjöfarten på Hamburg och Lybeck varit sistlidne år drifveu med 
ett större antal fartyg än det nästföregående, befinnes dock varuomsättningen till och 
från dessa platser vara underlägsen, nemligen importen med nära 200,000 och expor-
ten med 80,000 R:dr. Då största delen af dessa Handels-städers rörelse sker i tran-
sito, så mindskas den naturligen, i afseende på Sverige, i samma mån, som Rikets 
handelsförbindelser föranleda directa aflairer med produktions- och konsumtions-orter-
na, eller som Rikets jordbruk och manufakturer inom landet åstadkomma de varuarliklar, 
som förut behöft utifrån införskrifvas. 

I följd af Eders Kongl. Maj:Is Nådiga Beslut 0111 en Svensk och Norrsk C011-
suls anställande i Bremen, har Collegium blifvit i tillfälle inhemla, att Rikets import 
derifrån sistlidne år uppgått till 28,3a6 och directa exporten dil till 1 oi ,6o3 R:dr B:co. 

Handelsförhållanderne med Nederländerna visa sig förmånliga genom en tillök-
ning i värdet af exporten dit från 382,289 till 746,164 R-'dr samt en betydlig be-
fraktning af Svenska fartyg till och från dess hamnar; fördelar, som allt framgent 
synas kunna påräknas i följd af delta industriella lands vidsträckta handel och i sed-
nare tid äfven stigande fabriksrörelse. 

Äfven Belgien har åt handeln med Sverige, så väl som fraktfarten med dess 
fartyg-, erbjudit en stigande verksamhet. 

Den fortfarande tillväxt, hvari Stora Britanniens produktion och slöjder sig bi-
behålla, har beredt en ökad afsättning åt Sveriges exportvaror på detta land, samt 
sysslosättning åt ett ökadt antal fartyg för deras transporterande, så att den directa 
skeppningen med 116 Svenska och 69 Norrska fartyg öfversligit med 10,000 Pund 
Sterlings värde livad året förut under samma flaggor ditfördes; Enahanda tillökning 
har uti främmande fartygs deltagande i denna handel ägt rum. Resultalerna häråt' 
visa sig så, att importen från Stora Britannieu, som år 1832 beräknades till 1,452,465 R:dr 
uppgick år 1833 till . . . . . . . . . 1,395,149- — 

således minskad med 57,316. — 
samt exporten dil, som för år 1832 värderas till 2,926,702 R:dr, anses för det sist-
lidna till 4,061,383, eller 1,134,681 R:dr mera, och således med ett öfverskott för 
året af ej mindre an 2,666,234 R:dr B:co. Jernskeppningen till Stora Britannien som 
enligt General-tullpersedel-saramandragen år 1832 besteg sig till 87,879 Skli 15 Lll, 
uppgick år i833 till 97,655 Sktt 19 Lll, af stål utfördes till nämnde Rike under det 
förra af dessa 2:ne år Skll och under det sednare 6707 Skll., eller nära 5o 
proc. mera. Collegium bör dessutom i underdånighet upplysa, såsom grund för det 
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ökade värdebelopp sistlidne års export af jern till England utvisar, utofver hvad 
den ökade qvantiteten deraf redan tillkännagifver, dels att priset å Svenskt jern i all-
mänhet något förbättrats, då för vanliga stämplar betalts i i å 12 £ St. per ton, dels 
att åtskilliga andra Svenska jernsorter genom en förbättrad beredning befunnits antag-
lige till förvandlande till stål af lägre qvalitet, och af denna ordsak blifvit betalte med 

15 ä 18 £ St. per ton, dels att det genom sin öfvervägaude förträfflighet framför alla 
utmärkta Öregrundsjernet hållits så högt i väl de, att 26 ända till 4<> Pund Sterl. blifvit i 
parlie för en ton deraf betalte, samt att följaktligen den medelsumma af 311 £ Sterl. 
per ton eller 4 £ P e r Skll, som till beräkningsgrund för sistnämde slags jer» blifvit 
antagen, visserligen ej af sannolikheten jäfvas. Priset å Engelska jernet uppsteg un-
der sistlidne år i Wales från 4 £ i5 sh. till 7 £ , och i London från 51 till 
8 £ per lon, i följd af dess starkare efterfrågan, ej allenast för jern vägar inom landet 
och ingångne ordres från Norra Amerika, utan ock för flere påtänkte större jernvägs-
anläggningar, sådana som t. ex. öfver Panumanäset, och från Cairo i Egypten till 
Suez vid Röda Hafvet. 

Svenska träd varor hafva i Stora Britanuien bibehållit sitt pris, oaktadt en be-
tvdligen starkare iwportatioii deraf från alla länder och den derå hvilande höga tull 
till mer än 100 proc. af deras värde, som, utan afseende på deremot hvarje år hos 
Regeringen gjorda framställningar, ännu alltid bibehållits. — Äfven de öfrige Svenska 
artiklarna hafva i Stora Britanuien behållit sina priser. 

Collegium har redan i underdånighet anfört nvssnämde Rikes blomstrande in-
dustrie såsom ordsak till Sveriges förmånligare affairer på samma land, och Collegium 
anser af sådan anledning de uppgifter härom kunnat erhållas, icke vara främmande 
för denna berättelse. Öfver väfnads-slöjdernes framsteg är inför Parlamentet, såsom 
bevis derå, anmäldt, att införseln af bomull sistlidne år till Stora Britannien uppgick 
till 296,076,640 U. eller 12 proc. mer än år i632 och ännu vida mer än något före-
gående år; att angifna värdet af samma år utförda Bomullsvaror uppgick, likaledes 
högre än någonsin, till ej mindre än 19,659,672 Pund Sterl.; Att införseln af ull , 
oaktadt den stegring af 4° proc., dess pris både i Tyskland och Spanien undergått, 
utgjorde 39,6i8,5o3 & eller 42§ proc. utöfver föregående årets, samt angifna vär-
det af exporterade yllevaror 6,511,780 Pund Sterl.; att jern-exportens angifna värde 
uppgått till 1,425,723 Pund Sterl. eller 19? proc. mer än året förut, samt att en nä-
stan lika förkofran röjdes i alla andra industriegrenar, hvarvid arbetarnes tillstånd äf-
ven förbättrats. 

Bland anledningarna till denna industriulla förkofran räknas till ej obetydlig 
del den vidtagna förändring uti Stora Britanniens handelsförfattningar, till följd hvar-
af dess Ostindiska Compagnie från den 1 April detta år ej längre är i besittning af den 
uteslutande handelsrättigheten på China och af monopolium å The-införseln till Eng-
land, men handeln på China, så väl som på Brittiska Ostindiska besittningarna, hädan-
efter är hvarje Engelsk undersåte tillåten. Många expeditioner äro i följd af denna 
frihet redan från England afgångne, och man tviflar ej att densamma skall åt 
afsällningen af Engelska industriens alster på Asien gifva en högst betydlig utsträck-
ning, helst transporten af Engelska ylle- och andra fabrikater till China redan i nå-
gra år utgjort för Förenta Staternas sjöfarande en vinstgifvande spekulation. Då lik-
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väl Chinesiska Regeringen, för hvilken gemenskapen med Europas nationer synes 
äga föga värde, ej tillåter dem anlöpa någon annan hamn än Canton, så har E n -
gelska förslagenheten sträckt sig ända derhän, at t försöka emot Regeringens vilja öpp-
na handel och bekantskap i flere af Rikets öfriga hamnar , medelst fartyg, som för 
deras besökande blifvit utrustade. Hvad nytta dessa företag medfört har erfarenheten 
ännu icke utveckladt. 

Den i Frankrikes hamnar fortfarande höga tonnage-afgift af omkring 10 Fr. för 
hvar je svår läst af di tkommande Svenska fartyg, samt der ännu gällande tull a f a S F r . 
för ett Skll Svenskt j e rn , hafva likväl icke förmått hindra i sin tillväxt Sveriges sjö-
fart och handel på detta l and , så länge dess inre förhållanden fortfara att gynnna 
utvecklingen af dess industrie och trefnad. E n från Franska tullverket meddelad upp-
gift visar, att från Sverige och Norrige blifvit in förde : 

år 1832. år 1833. 
T immer och bjelkar , st 3o,516. 35,109 
Bräder af mer än 80 millimeters (3 tums) tjocklek, st. . . 12,551. 22,202 

— af mindre tjocklek, metres 11,798,724. 14,411,632 
Stäfver , st 154,164. 201,670 
utom andra mindre betydliga trädvaru-artiklar. 

Sveriges andel i denna import uppgifves i Gen. Tull-Styrelsens Persedel-sam-
mandrag hafva bestått : 

år 1832. år 1833. 
af Bjelkar, st . . . . . . . . . . 10 ,032. 8,941 
— Bräder, 3 å 3 tums , Helbottens, tolfter . . . . 28,595. 39,161 
— — E n k l a , Halfbottens och Battens, tolfter . . . 28,614. 29,4299 
— Stäfver, st. . . . . . . . . . 182,977. 94,469 

Den härhos i underdånighet bilagda Tabell N:o 1 visar, att ett ökadt antal 
Svenska fartyg under sistlidne år till Frankrike ankommit med laddningar från Sverige, 
samt likaledes på frakt derifrån afseglat. Då förtjensten å dessa sednares rörelse ej kun-
nat beräknas, har endast i afseende på den directa varuhandeln länderna emellan 
kunnat antagas, att Svenska produkter till ett värde af 1,486,074 R:dr blifvit der re-
aliserade, samt att directa införseln derifrån uppgått till 397,183 R:dr, så att nära 
1,100,000 R:dr i denna handel blifvit Svenska industriens behållning. Öfverskottet i 
handeln med nämnde rike beräknades för år 1832 till 994,580 R:dr. — Dock bör 
härvid märkas, att Franska produkter och varor till betydligt belopp hitföras indirec-
te från andra o r te r , särdeles ifrån Hanse-städerna. 

E n större liflighet i manufakturerna, samt goda skördar, hafva utan t v ifvel ver-
kat ofvan anförda förhållande. Berättelserna från L y o n , Rouen, Elboeuf och St. 
Et ienne intyga en stark efterfrågan å de art iklar , som der för verldshandeln åstad-
kommas. Tin-exporten f r ån Södra Frankrike var i högsta måtto liflig. Frankrikes 
liandel kan i någon måtto bedömmas af dess kungjorda recultater, som visa för år 
i 8 3 2 ett införselsvärde af 652,872,341 F r . och en utförsel af 696,280,132 Fr . samt 
för i 8 3 3 en import af 693,275,752 Fr. och en export af 766,316,3 i2 Francs. 

E n stor obelåtenhet har oaktadt dessa lysande omständigheter låtit i Frankrike 
höra sig, i afseende pä tullförfattningarnes sfitt att skydda industrien i landet. De 
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för detta ändamål bibehållna införselsförbud eller höga tullafgifter hafva varit före--
mål för högljudt klander, ej blott från Handelscorpsernes, utan äfven från de slöjde-
näringars sida, för hvilka tillgången å nödiga redskap eller brännmaterial eller råämne 
derigenom blifvit försvårad. Sålunda finnes jern och stenkol under verkan af detta 
tullsystem vara, till förmån för den inrikes productionen af samma artiklar, så fördy-
rade, att de näringar, för hvars drift de erfordras, se sig urståndsatte på verldsmark-
naden uthålla täflan med nationer, som utan konstlad prisstegring kunna förskaffa sig 
dessa oumbärliga hjelpmedel. På detta sätt har Engelskt stångjern i Franska ham-
narna kostat 42 1/2 Fr. för 100 kilogrammes, eller nära i5 LM Svensk Stapelstads-vigt, 
efter att hafva haft att i afdrag derå vidkännas en tull af 271 Fr . eller mera än 100 
proc. af dess primitiva värde, som då endast blifvit i5 Fr. Svenska jernet har der-
emot i Marseille fortfarit att säljas till Fr. per SkM oförtulladt, svarande emot 36 
Fr . för 100 kilogrammes, samt i Paris till 54 Fr. för sistnämda vigt, som efter afdrag af 
tullen lemnat 34 Fr. i behållning. Det Franska har under samma tid betalts å tillverk-
ningsorten med 3o Fr. , men efter transporten till Fransk hamn med 62- och i Pa-
ris med 53 å 54 Fr. för 100 kilogrammes. Det synes häraf, som skulle Franska 
jerntilIverkaren för sitt jern erhålla ungefärligen samma pris som den Svenske, och 
att det högre pris, konsumenten å de större saluplatserna har att derföre erlägga, upp-
kommer genom transport- och andra tillfälliga omkostnader å hans vara. Emedlertid. 
fortfar denna höga beskattning å en för all konstutveckling så nödvändig rudimateria 
att hos Regeringen öfverklagas och att kräfva dess allvarliga betänkande. Et t sistlidne 
år af Regeringen framställt förslag till nedsättning i tullen å jern, med vallsning och 
stenkol tillverkadt, med 1 proc. om året, under loppet af 5 år, kom ej under Lag-
stiftningens öfvervägande och torde i år med någon modifikation återkomma. Det nu 
gällande jernpris i Frankrike anses liufvudsakligen åsyfta att bibehålla priset & de 
trädkol, som dervid användas, samt att uppehålla värdet af skogarna, livilkas afkast-
ning sedan år 1816 uppgifves såsom derigenom fördubblad. De underhandlingar som 
genom Engelska Regeringens ombud blifvit inledde, till beredande af ömsesidiga tull-
nedsättningar å begge ländernas hufvudprodukter, hafva ännu ej visat sig uppnå 
sitt mål. 

Spaniens inhemska förhållanden voro under sistlidne år ej gynnande för en ut-
vidgad handel, hvadan ock rörelsen med Svenska fartyg i dess hamnar, så väl som 
beloppen af deras laddningar, direct expedierade från eller till Sverige, befinnas för-
mindskade. — En betydlig nedsättning i tullen å 3:tums plankor från 10 mara vedis 
per fot till 1 a mvds för hvarje 12 löpande fot och i proportion för ytterligare längd, 
som genom en Kongl. Förordning af den 3i Juli i833 kom till stadga, förmådde 
likväl ej betydligen verka på införseln af Svenska plankor, så länge de tryckas af en 
Accis eller så kallad Port-afgift af i o | Mvds per Vara (=1— Sv. aln), och dessutom 
förlora i täflan med de Finska bräderna, hvilka såsom bredare, mera svara mot för-
brukarens behof. — Verkan af nämde Port-afgift har dock i Barcelona kunnat i nå-
gon mån förmildras genom särskild öfverenskommelse med det bolag, som der har 
samma afgift af Kronan i arrende. — Svenska bjelkar utgöra en i Spanien mera efter-
frågad artikel. — Utländskt jern kommer der icke i fråga, emedan det inhemska an-
ses för bättre och säljes för 72 å 88 Reales de Vellon per qvintal r medan tullen å 
det främmande är 94 Rvn. — Spanska stålet anses vara af samma godhet som. det 
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Svenska. — Frakter hafva under sistlidne års svaga handelsställning varit sällsynta 
att träffa, så att salt egentligen varit den artikel, hvarmed Svenska fartygen kunnat 
återvända, då densamma erhållits för 56 å 60 Rvn per läst fritt om bord. Likväl 
har skeppningen deraf från Alicante utgjort endast 74,5oo tunnor, då den året förut 
uppgick till 86,000. Det återstår att se, hvilka förhoppningar kunna fästas vid den 
nya sakernas ordning, som i Spanien blifvit införd, och under hvilken upphjelpandet 
af landets industri sannolikt blir en af Styrelsens första omsorger. — En lofvande bör-
jan i detta afseende berättas vara gjord med plantering af Cacao-busken, hvaraf vig-
ten kan bedömmas, då utgiften för de Cacao bönor, soin för landets egen konsumtion 
årligen införas, uppgifves vara 9 millioner Piaster. 

Ännu mera ofördelaktig var ställningen i Portugal för handeln med Sverige; 
fordom å båda sidor så betydlig. Under ett inbördes krig, som aflägsnade alla före-
tag till ökad trefnad eller beqvämlighet, och de afbrott i kommunikation inom lan-
det som cholerans utbrott dessutom föranledde, kunde de Svenska råämnena föga an-
vändas. Också funno trädvaror en så inskränkt afsättning, att många dermed lastade 
ankommande fartyg nödsakades afgå med samma laddningar till Medelhafvet eller upp-
lägga dem i afvaktan på bättre tider. Det antages som sannolikt, sedan detta oroli-
ga tillstånd omsider upphört och landet blifvit förenadt under en lagbunden Regering, 
att en lyckligare conjunctur för handeln kommer att inträffa, till befordrande hvaraf 
ock Lisabon och Oporto, genom samma Regerings Dekret af den 22 Mars detta är . 
blifvit för frihamnar förklarade, samt, genom en ytterligare författning af den 18 der-
på följande April, tullen å inkommande varor till förbrukning i allmänhet bestäm-
mes till 15 proc. af värdet när de directe från produktions-landet eller med dess far-
tyg äfven directe införas, samt i annat fall med 5o proc. förhöjning. 

Handeln på Sardiniska Riket rönte sistlidne år någon tillökning genom den 
med 6 fartyg till Genua verkställda export till ett värde på stället af 52,824 R ;dr 
B:co. Någon retour skeppning till Sverige ägde ej rum. 

Deremot verkade de högre priserne å Svenska producter i Franska hamnarna 
och i Genua, en minskad afsättning derå i Livorno, hvarest i öfrigt handeln trycktes 
af så dryga transito- och tolags-afgifter, att från handels-corpsen en framställning der-
om ingick till Toscanska Regeringen, i följd hvaraf en Förordning under den 23 Juli 
detta år utkommit, hvarigenom 1 procents afgiften ej mindre än öfrige å sjöledes in-
kommande varor lagde afgifter upphäfvas, emot en årlig godtgörelse af handels-corpsen 
i Livorno af 3oo,ooo Lire, och frihamnens gränsor utvidgas, så att förstäderne äfven 
derunder inbegripas. Den tillgång å salt, som vid Porto-ferrajo å Ön Elba för några 
få år sedan öppnades för främmande fartyg, har detta år upphört att knnna af dem 
begagnas i anseende till den företrädesrätt Regeringen sig dertill förbehållit. E11 un-
derdånig framställning om fördelarne af en rättighet för Svenska fartyg, att till ned-
satt pris intaga salt å nämde Ö till återlast, har under den 21 Augusti detta år blif-
vit till Eders Kongl. Maj:t af Collegium ingifven, hvarå Eders Kongl. Maj:t, under 
den 4 October sistlidne, täckts underrätta Collegium, att en underhandling till vin-
nande af denna förmån skulle med Toscanska Regeringen öppnas. 

Sveriges handel på Konungariket Begge Sicilierna inskränktes sistlidne år till 5 
fartygsladd ningar salt, som i Trapani intogos, till värde på stället af 5547 B:co, 

Der-
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Deremot inträffade någon tillökning i afsättningen af Svensk tjära på 2'riestej 

som uppgick till ett värde af 50,746 R:dr. 
Med Grekland egde ingen förbindelse rum från Sverige, ehuru Syra och 

Patras uppstigit till rangen af betydande handels-platser, och Nauplion samt Athen 
endast under första halfåret emottogo 85 skeppsladdningar af träd varor, jern och 
spik för de nybyggnader i dessa städer förehafvas, hvaraf den förra hittills varit, och 
den sednare, så fort ske kan, skall inrättas till Konungarikets hufvudstad. 

Hvarken Constantinopel eller Smyrna hafva varit af Svenska fartyg besökte, 
under det lägervall, hvari sistlidne års krig och öfriga förhållanden höllo Turkiska 
Rikets handel. 

Till Egypten afskeppades Svenska producter, som der realiserades till ett 
värde af 95,875 R:dr B:co; föregående årets export till samma land uppgick något 
högre. Handeln derstädes liar för öfrigt under ett successift aftagande följt landets 
odling i sitt förfall, i följd hvaraf vissa förut betydliga export-artiklar alldeles ur 
rörelsen försvunnit, såsom lin, l infrö, krapprötter och spanmål, och andra, såsom 
bomull och safflor, mycket förmindskats. Den allmänna fattigdomen., upphörandet af 
Karavanerne från det inre Afrika, samt den genom krigen afbrutna gemenskapen med 
Arabien, uppgifvas såsom samverkande till detta tillstånd. Sjöfarten på Egyptenskull 
ock vara nedsatt till mindre än hälften einot förr. 

Mera lofvande visa sig affairerna med Alger j som, nu definitift förklarad för 
en Fransk besittning, erbjuder åt industrien ett obegränsadt fält och åt Sveriges 
produkter en ovilkorlig afsättning af dess för hvarje coionisations-företag oumbärliga 
råämnen. De, som sistlidne år der realiserades, hafva inbragt 63,4a5 R:dr. Bristande 
capital öfverklagades såsom ett hinder för åkerbrukets utveckling. Inrättningen af en 
Börs och en Handels-kammare hafva kommit i fråga såsom af ställets växande rörelse 
påkallade. 

De öfrige, under sina gamla Styrelsers ännu lydande Barbaresk-Staterne hafva 
med Sverige ej haft någon handels-gemenskap. 

Nord-Amerikanska Förenta Staterna hafva fortfarit att i sin handel syslosätta 
ett från 38 till 55 ökadt antal af Svenska fartyg, hvaribland 37 st., eller 10 st. mer 
än år 1832 med laster directe från Sverige. Jernskeppningen di t , som enligt Geueral-
Tull-Samrnandragen föregående året utgjorde 150,007! Sk:H, är för år 1833 upptagen 
till 154,83o Sk:M, hvaraf 66,001 Sk:&. med Svenska fartyg eller 16,000 SkM mera 
än nästföregående år. Enligt Förenta Staternas Tullkammare-uppgifter hade under 
tull-året, som slutade med den 3o September i833, dit ankommit främmande jern 
till ett belopp svarande mot 469,792 Svenska Sk:M, hvaraf 168,321 från Sverige och 
Norrige eller 36 procent af det hela, svarande i värde med 40 procent emot dessa 
Staters hela jern-import. Partie-priset å Svenskt jern, som under året noterades till 
80 ä 85 Dollars per ton, lemnar, äfven om den minsta af dessa summor tages till 
beräknings-grund, en större behållning efter afdrag af den inkommande tull af 18 
Dollars, som från den 3 Mars sistlidne år blef gällande, än under nästföregående år 
med ett medelpris af 82 1/2, och en tullafgift af 22 Dollars per ton — Det uträknade 
värdet af exporten till Förenta Staterna sistlidne år uppgår till 3,35I,900 R:dr R:co, 

2 
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i afdrag hvarå de derifrån importerade varor utgjorde elt belopp af 1,146,44' R:dr, 
så att ett öfverskott till Sveriges förmån visar sig med 2,205,45g R:dr B:co. 

Sveriges handel på Brasilien, särdeles på Rio, synes ej mera lemna de förmån-
liga resultater, som för några år tillbaka; Afsättningen å Svenska produkter öfverklagas 
såsom trög och ofördelaktig i följd dels af öfverflödig tillförsel, dels af spridda och 
mindre nitiska Commissionaircr, dels af nödvändigheten alt genast realisera, (ill inköp 
af återlast. Retour-skeppningen derifrån har äfven upphört alt vara uppmuntrande 
sedan införsktifning börjat göras i mindre partier af flera spekulanter, med måhända 
mindre credit och kännedom af dylika långväga affairer samt bristande förmåga att 
uppehålla sina varor i pris. Afsättningen af tjära är i Rio de Janeiro mycket afta-
gande sedan landets sjöfart, efter slafhandelns upphörande, är reducerad till blott 
kustfart. Från Bahia förmälas tjära och trädvaror såsom varande bätlre i pris , och 
afsättningen å de sednare tilltaga. — Caffe-skörden för sistlidne år i Brasilien berättas 
hafva varit ovanligt god och skeppuingen deraf utomordentlig. Sedermera skola 
genom torrka och deraf uppkommande skogseldar dessa plantager mycket hafva 
lidit, så all nästa skörd endast mindre och sämre kan förväntas. Deremot upp-
gifves planteringen af Tlie-busken der med den framgång fortgå, alt man snart 
hoppas af denna artikel kunde bilda en handelsvara för Europa. 

Med Westindien finnes under sisllidne år en handels-gemenskap hafva egt 
rum, hvarvid, enligt Tull-Räkenskaperna, värdet af utförde varor utgjort 09,132 R:dr 
och af införde 224,914 R:dr, De utvägar Eder Kongl. Maj:t genom sednare Nådiga 
författningar täckls bereda för införseln af Havana-Socker, under vissa vilkor och 
controller, med lika förmåner som beviljas för det Socker, som från Brasilien inkom-
mer, har tvifvelsutan betydlig del i den verksamhet, som speculationen åt delta håll 
ådagalagt, och om, på sätt Collegium sednast genom skrifvelse af den 7 sistlidne 
October i underdånighet hemställt, Eders Kongl. Maj:t skulle hickas liliåta anställandet 
af en Svensk och Norrsk Consul i Havana, så skulle denna handel deraf sannolikt 
hemta ett ytterligare stöd och controllerne dervid en ökad säkerhet. 

Öfver Westindiens framtid sviifvar för Öfrigt farhåga och ovisshet i följd af Engel-
ska Regeringens beslut, alt från den 1 Augusti detta år förändra det under namn af 
Slafveri kända förhållandet mellan jordägarne och deras från Afrika införda eller här-
stammande arbetare, som, numera befriade från denna lifegenskap, likväl hora hos 

sina Herrar fortfarande Ijena emot bestämd veckolön. Man har hittills ansett 
Negrernas naturliga ovilja fö:- arbete så stor och inrotad, att erforderligt biträde för 
dessa under den hetaste regionen belägna länders odling ej skulle kunna af deras 
fria vilja påräknas; och stora svårigheter torde möta alt ersätta dem genom Europeiska 
arbetare. Erfarenheten lärer inom få år afgöra, huruvida misstag i dessa forutsätt-
ningar eger rum. 

Från Buenos Avres och närliggande orter har Collegium ännu inga officiella 
uppgifter att i underdånighet anföra, men sedan Eders Kongl. Maj:t under den 14 
Juni innevarande år täckts förordna en Svensk och Norsk General-Consul, alt der 

residera, så hoppas Collegium ej länge vara i saknad af sådana underrättelser, som 
för Svenska handelns utsträckning åt detta håll kunna blifva af interesse. 
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Den mindskning i Städernas utrikes Skeppsfart, som under de sednare åren fort-
farande ägt rum, visar sig äfven i de för sistlidne år derom inkomne uppgifter. 
Antalet af de vid denna rörelse nyttjade fartyg var 
år 1832 . . 650 st. af 42,502 svåra lästers drägtighet med 4494 dervid använde 

Sjömän. 
» 1833 . . 639 fartyg af 41,931 . . . . . . . . . 4097 . » 

Om än denna minskning till någon del . uppväges af landtmanna-seglalionens 
ökade verksamhet i afseende på Sveriges grannländer, så synes den aftagande indu-
strien, hvad längre Sjöresor angår, under det handeln likväl fortfar, alt åt densamma 
erbjuda ökade varuqvantiteler och värden alt transportera, förljena så mycket mer 
uppmärksamhet, som det är sannolikt, att Skeppsbyggen, drifvet med erforderligt 
capital och nödigt iakttagande af sednare tiders förbättrade constructions-sätt, bör lemna 
betydlig vinst, särdeles i Rikets nordligare landskap, der trädvirke och daglöner 
kunna till lindrigare pris erhållas. af Stapel-Städernes fartyg, med en drägtighet 
af 2,372 läster, uppgifvas såsom sistlidne år förolyckade, bvaremot 16 nybygde fartyg 
af 116o läster blifvit af samma Städers Rederier på utrikes sjöfart utsände. 

Antalen af de från Conimerce-Collegium för Svenska fartyg utfärdade Helfri-
helsbref och Turkiska Pass utgjorde: 

år 1832 . . . 676 fribref och 301 Turkiska Pass 
» 1833 . . . 712 285 » » 

således 36 fribref mera och 16 Turkiska pass mindre under sislförflutne år, då äfven 
fribref för 46 st. fartyg varit första gången utfärdade, till en sammanräknad drägtighet 
af 2156 svåra läster. 

Huru directa sjöfarten till och ifrån Sveriges hamnar sig förhållit, inhemlas af 
Gwieral-Tull-Stvrelsens derom samlade uppgifter; enligt dessa ankomroo sistlidne år från 

Svenska Främmande 
F a r t y g om Läster , Fa r tyg om Läster . 

Norrige 187 5,754 487 17,903 
Finland, utom 31 st. främmande, omätta båtar, 80 934 528 22,645 
Ryssland 61 3,234 11 994 
Preussen, utom 55 st. Svenska och i4 st. 

främmande omätta båtar, . . . 101 3,641 31 1,296 
Danmark, utom 460 st. Svenska och a3o st. 

främmande omätta båtar, . . . 1,126 21,887 121 5.017 
Hansestäderne 178 7,136 24 2,686 
Hanover och öfrige Tyska orter . . 123 4,136 20 722 
Stora Britanien . . . . . 87 4,490 130 13,323 
Nedei länderne 43 2,336 36 4,101 
Frankrike 39 2,891 32 3,638 
Spanien 38 4,647 2 295 
Portugal 77 7,093 1 216 
Italien 4 421 — — 
Goda Hopps-Udden, Ostindien, China och 

Söderhafvet 1 160 1 68 
Nord-Amerikanska Fristaterne . . . 10 1,245 8 800 
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Brasilien 28 2,607 — 
Weslindiska öarna . . . . . 3 186 

Summa 2,186 72,798. 1 ^ 3 2 73,704. 
samt afgingo från Svensk hamn till 

Svenska Främmande 
Far tyg om Läs ter . F a r t y g om Läs ter . 

Nomge 155 3,586 406 7,587 
Finland, utom 5 st. Svenska och 12 st. främ-

mande omätta båtar 102 1,510 555 24,896 
Ryssland 45 1,560 8 660 
Preussen, utom 56 st. Svenska och 12 st. 

främmande omätta båtar, . . . 97 2,986 23 1,144 
Danmark, utom 477 s t- Svenska och 277 st. 

främmande omätta bålar . . . 1,123 21,878 74 1,436 
Hansestäderne 152 5,310 6 176 
Hanover och öfrige Tyska orter . . 134 4,536 20 686 
Stora Britannien 129 7,699 165 18,187 
Nederländerne 56 2,600 65 4,898 
Frankrike 112 9,898 81 9,065 
Spanien . . . . . . . 12 1,155 — — 
Portugal 18 1,355 1 76 
Italien 9 1,017 — — 
Goda Hopps-Udden, Oslindien, China och 

Söderhafvet 4 483 — — 
Nord-A.mericanska Fristalerna . . . 35 3,833 41 6,100 
Brasilien 17 1,804 — — 
Westindiska Öarne 2 188 1 119 
Gibraltar, Malla och Ioniska öarne . . 27 2,924 — — 
Egypten och Barbai esk-Stalerne . . 5 713 1 152 

Summa 2,234 75,035 1,447 75,182. 
När summorna af dessa uppgifter sammanställas i jemförelse med nästföregående 

året, så befinnes att 
år 1832 inkommo 2384 Svenska fartyg af 70,927 Lästers drägtighet; 

och 1669 Främmande af 73,633 » » » » 
tillsammans 4053 fartyg . . . a f 143,960 Läster 

år 1833 . . . 2186 Svenska . . . af 72,798 Läster 
— . . . 1432 Främmande . 73,704 . . 
tillsammans 3618 fartyg . . . af 146,402 Lästers drägtighet; 

och alt således fartygens antal varit mindre, men deras läslelal större, sarnt den egna 
Skeppsfartens andel deri betydligare; Likasom att 

år 1832 ulgingo 2421 Svenska fartyg cm 72,798 Läster och 
1560 Främmande » 74,424 • • 

tillsammans 3981 fartyg . . . om 147,900 Läster; 
år 
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år 1833 . . . 2234 Svenska . . af 75,035 Läster 
1447 Främmande . » 75,182 » » 

tillsammans 3681 fartyg . . . o m 150,217 Läs te r ; med ungefärligen 
lika mindskning i antal och tillväxt i lästetal, samt nästan jämn fördelning mellan 
Svenska och utländska. 

De med Svenska fartyg sistlidne år gjorde fragtresor mellan utrikes platser befinnas 
enligt Tabellen N:o 1 utgöra ett antal af 888; Antalet deraf var nästföregående år 879. 

Det af General-Tull-Styrelsen afgifna General-sammandrag öfver qvantiteterna 
af sistlidne års Import och Export bifogas i underdånighet. Eders Kongl. Maj:t 
täckes deraf finna att totalbeloppet af utskeppadt Stångjern utgjorde för samma år 
/b3,4oo Sk:U 3 Lll., det utgjorde 1832: 4o1,366 Sk:U. 

Collegium framhärdar med djupaste vördnad, 
Slormägtigste Allernådigste Konung, 

E d e r K o n g l . M a j : t s 

underdånigste och tropligtig Ir tjenare och uudersåU 
C. D. S K O G M A Y 

O. E. B E R G I U S . 

Stockholm den 19 November iS34> 

J. IV. Borelius. 
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TABELLER 

Ö F V E R 

SVERIGES UTRIKES SJÖFART OCH HANDEL. 

ÅR 1833. 



N:o 

SAMMAN-
af 

Consulernes insända förteckningar öfver de Svenska Fartyg, som 



1. 
DRAG 

till deras Districter ankommit eller derifrån afgått år 1833. 



















N:o 

SAMMAN-

af de 

Kongl. Norrska Regeringen till Kongl. Commerce-Collegium 



2. 
DRAG 

från 

ingifne uppgifter rörande Svenska sjöfarten på Norrige år 1833. 



N:o 3. 

J ä m n f ö r e l s e - T a b e l l öfver Sveriges directa Handel och Sjöfart på 
Främmande Länder år 1833. 



N:o 4. 

Jämnförelse-Tabell utvisande forhållandet emellan Sveriges 
Export- och Import-handel år 1833. 



S T O C K H O L M , 1834 . TRYCKT HOS P . A. NORSTEDT & SÖNER, Kongl. Boktryckare. 
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